2021（令和 3）年度 第１回中村町内会五役会 議事録

開催日時：令和 3年 4月 18日(日)  13:00~13:50

開催場所：中中村集会所

出 席 者：宮﨑（会長）、岡田（副会長）、佐藤（会計）、山浦（上・自治会長）、

春山（中・自治会長）、鈴木（下・自治会長），國本（庶務）：敬称略

１．出席者の確認、自己紹介

２．中村子供会挨拶

質問事項：各自治会への回覧依頼の場合の部数と方法は？（回覧分：掲示板分）

→ 各々会長宅へ届ける事。部数は、上（30：2）、中（36：2（3））、下（23：3）

上中村集会場利用料金等のルールは？

→ 前回上中村自治会長杉山氏に確認の事。

３．報告・確認事項

（会長）

① 役員連絡先、五役会年間計画。

資料内容確認と月一回年間の予定確認と調整。開催は毎月 1回 日曜日午後 1時～2時

※その後、各委員会開催の可能性がある。（午後 2時～4時）

会場は中村集会所（準備 15分前に集合）

日程： 4月 18日、5月 9日、6月 6日、7月 4日、8月 8日、9月 12日、

10月 3日、11月 7日、12月 12日、1月 16日、2月 6日、3月 6日

総会 3月 27日

② 役割分担確認：別紙資料３内の表の確認。

     会計での清算については、準備の都合があるので事前に金額を連絡する事。

    清算に当たり、領収書を揃えておく事。領収書がない場合は個人領収書で対応する。

    庶務作成の会議議事録は次回会議の際に配布する。

③ 町内会会則及び弔慰金対象会員の範囲の確認：別紙資料４確認

弔慰金は毎年 5役会で決定している。今年は前年と同様、世帯主のみ対象とする。

会則中の機関については、議決機関が役員会で執行役が 5役会という認識。

④ 回覧板、掲示板数の確認：別紙資料５内容を確認。

総会議案書内容で市の補助金を申請する。

免除会員は 75歳以上の方とする。

⑤ 市届け出関係書類

・ごみ減量サポーター（岡田副会長）

    ・町田市地域福祉計画 地区活動計画資料編掲載内容確認

    ・町田市公益的活動の申請：

小山中村広場、小山中村公園、小山中村ともだち公園の、清掃活動謝礼金申請する。

    ・町内会活動届

    ・町内会・自治会補助金：補助金交付申請等。確定金額は 6月頃判明する見込み。

掲示板設置補助金（５万円限度に半額）〔中中村〕見積書添付

⑥ 一区連合町内会総会（4月 10日 一区会館で開催された）

・中村町内会長の分担：会計係となった。

    ・盆踊り：各町内会で検討中（ニュアンスでは中止の意向が強い）

実施となれば、7月 3日（沼）、10日（馬場、沼団地）、17日（中村）の予定。

⑦ オリンピックロードレース説明会（4月 17日 小山市民センターで実施された）

7月 24日（土）男子 25日（日）女子 沿道観戦の今後方針の説明。

10時から 2時間程度道路閉鎖の予定。

⑧ リニア中央新幹線非常口市移設工事（4月 14日 中中村集会所で実施された）

JR東海、鉄道・運輸機構、戸田・りんかい日産共同企業体との顔合わせ。

町内会からは、大宅、寺田、宮﨑が参加した。

    現在、ダンプの通行が三郷前を通過しているが、別ルートとして１１月に工事用道路完成予定。

（パルシステム側からダンプ進入）工事予定の連絡があり次第、回覧情報として配布する。

（各役員）

① 庶務

ハンコや印鑑など保管状況は。 → 宮﨑会長宅で保管。

② 会計

会費徴収は 5月末目標で会費徴収を進めてもらいたい。

   郵便局関係の宛先は会長方会計担当となる。

③ 各自治会

    中中村自治会

    公園掃除時、立ち入り禁止場所の外で火遊びの跡やたばこの吸い殻が見られた。

ベンチが半分くらい壊れていた。→ 公園緑地課に連絡の事。

    子供会の資源回収で古着を盗む方がいるので、OB会に相談して見廻りをお願いしている。

    ジュエの後ろの所に回収されていないゴミが長期間放置されていた。

４．協議事項

① 新規居住世帯への加入促進について

    自治会加入の案内例（昨年度作成分）別紙資料確認。

② みこし祭り、盆踊り挙行見通し

   まつり実行委員会に向けての対応。

    4月 25日に祭り実行委員会が開かれるので動向はその場で確認できると思う。

    祭りが実施できなくても、何か会員に還元できるようなことも考えたらどうだろうか。

    対応は防災との連携も検討課題。

③ その他情報確認事項

・各委員会（防災委員会、広報委員会、組織等検討委員会）

     委員会が五役会の後に開催される場合が多いので、5役は参加する事。

    ・各自治会 班長会などの開催。

    ・自主防災組織 組織表を作成する。

 ・小山連合との関係について（今後の検討課題）

     前年度からの引継ぎ事項。一区連合以外に入会しているメリットが見当たらないので、今年

1年検討課題とする。組織等検討委員会が対応となる。

 ５．次回定例会など

  5月 9日(日)13時~14時を予定。 その後、他の委員会開催の可能性がある。

    まつり実行委員会 4月 25日(日)16時~ 中中村集会所 (五役は参加の事）

    消防団無線訓練：消防団から無線機が届くので月 1度無線連絡チェックがある。

    御岳神社清掃５月に実施。対応は五役とする。

６．その他

   ・上中村の会員外の家に回覧板のカバーだけ投函されていいた。

    本人から町会HPの連絡先に通知があった。実態は現在不明。

・独居の方の町内会費徴収の是非は各々自治会で

・防災備蓄は現在町内会として中々村中会場横に倉庫を設置して保管中。

各自治会で倉庫を設置する事になっている。

下中村では防災倉庫がないのでお寺に設置場所を借りる提案をしている。

今年の補助金申請には備蓄資材も入れてある。

以上